
D.D.S. nr.   1075                                                                                                                                                      
                                                                              REPUBBLICA ITALIANA      

                           

                              Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

                                                                                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO      

VISTI    lo Statuto della Regione Siciliana,
VISTA   la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
VISTO il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali; 

VISTO  il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;
VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art. 37 recante 
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA  la Circolare nr.  9 del  18/03/2015 del  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro,  Ragioneria  Generale della  
Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) – art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23  
dicembre 2014, n. 190;

VISTO  il Decreto Legislativo nr. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
VISTO il D.M. n. 154 del 22.08.2017 Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i Beni Culturali ai sensi 

del d.lgs nr. 42 del 2004;   
VISTA  la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021.  Legge di  

stabilità regionale”;
VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della  

Regione,   “Articolo   9   della   legge   regionale   n.   9   del  15  aprile  2021  recante  Disposizioni  
programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;  

VISTO il D.P.  Reg.  nr. 9 del  05/04/2022  relativo  al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali pubblicato 
sulla GURS n. 25 del 01/06/2022; 

VISTO il  DDG  n.  2196  del  13/06/2022  con  cui  è  conferito all'Arch. Giuseppe Alongi, a far data dal 16/06/2022 
l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S7 – Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali 
- del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

VISTA la Circolare n. 9 del 20/06/2022  del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro_Ragioneria Generale della 
Regione “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali. Nuova versione del  Modello 
per  la  trasmissione  degli  atti da  sottoporre  al controllo delle ragionerie Centrali.Mod_RC_2022;

VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 10/02/2023 con il quale all' Ing. Mario La Rocca è conferito l’incarico di  Dirigente 
Generale del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell’identità  siciliana  di  cui  alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del  10/02/2023;

VISTO il D.D.G. n. 416 del  20/02/2023 con il quale è stata  conferita all’Arch.  Giuseppe Alongi, Dirigente del 
Servizio 7, delega  alla  firma  degli  atti  di competenza in ordine alle funzioni assegnate al Dirigente 
Generale  dall'art. 7 comma 1  della  L.R.  10/2000, lettera - f) poteri di spesa e di acquisizione delle  
entrate nonché  delega  alla  firma  dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art. 
57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

RITENUTO che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla  
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il  
termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso;

VISTA   la nota prot nr. 6889 del 09.02.2023 registrata dalla Ragioneria Centrale il 16.02.2023, imp. n. 1 con la quale è 
stata prenotata in favore del Soprintendente di Palermo la  somma di euro 99.907,55 - sul capitolo 776016 del 
bilancio  della  Regione  Siciliana  -  Rubrica  BB.CC.  e  I.S.  –  esercizio  finanziario  2023  –  Codice  SIOPE 
U.2.02.01.11.004  - per  provvedere  all'intervento  relativo  a   “Santa  Flavia  (Pa) -  Basilica  Soluntina  – 
Baldacchino Monumentale”  Codice SIOPE: U.2.02.01.10.004;

VISTA la perizia  di  spesa del  23.11.2022 costituita  da:  relazione storico-artistica,  scheda tecnica, computo metrico 
estimativo e analisi  dei  prezzi,  elenco prezzi,  cronoprogramma,  capitolato d'appalto  e   quadro economico, 
riportato all' art. 1) del presente decreto;

VISTI l'approvazione del progetto, il verbale di verifica del progetto, la validazione del progetto del 23.11.2022 a firma 
dei progettisti Anna Maria Daniela Coco, Anna Tschinke  e del R.U.P. Dott.ssa Carolina Griffo;

 VISTA  la  determina a contrarre prot. n.  22136 del 23.11.2022  con la quale il Soprintendente di Palermo  Selima 
Giorgia Giuliano determina di avviare le procedure per l'affidamento diretto per “Santa Flavia (Pa) - Basilica 
Soluntina – Baldacchino Monumentale”  Codice SIOPE: U.2.02.01.10.004  per il corrispettivo complessivo 
di € 89.176,38 così suddivisi: €  76.304,51 per lavori soggetti a ribassso  d'asta ed  € 12.871,87 per oneri della 



sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA ed oneri di legge e di procedere pertanto all'affidamento mediante il 
ricorso alla  procedura MEPA della trattativa diretta con un unico operatore e individuando quale contraente la  
Ditta Comes Giovanna con sede in Catania;

VISTA la nota prot. n. 20348 del 02.11.2022 della Soprintendenza di Palermo con la quale il Soprintendente  Selima 
Giorgia Giuliano nomina quale Responsabile Unico del Progetto  la Dott.ssa Carolin Griffo;

VISTA la nota prot. n. 21687 del 17.11.2022 della Soprintendenza di Palermo con la quale il Soprintendente  Selima 
Giorgia Giuliano nomina il gruppo direzione lavori formato da Carolina Griffo e Anna Tschinke e collaboratore 
alla direzione lavori Daniela Anna Maria Coco, Sergio Ingoglia e Concetta Lotà;

VISTO il documento di offerta economica numero di RDO 3345440 del 13.03.2023 in cui la Ditta Comes Giovanna 
ha formulato offerta economica per €  75.541,46 oltre IVA;

VISTA la nota  della Soprintendenza di Palermo con la quale, a seguito della formulazione dell'offerta economica per un 
importo  di  €  75.541,46 oltre  IVA della  Ditta  Comes  Giovanna  sulla  piattaforma  MEPA  numero  RDO 
3345440 procede all'esecuzione del contratto in via d'urgenza  affidando alla suddetta Ditta i lavori di  “Santa 
Flavia (Pa) - Basilica Soluntina – Baldacchino Monumentale”  

ESAMINATI gli atti tecnico – amministrativi, perfezionati giuridicamente, pervenuti via PEC dalla Soprintendenza di 
Palermo  con nota prot.  nr.  5201  del  21.03.2023,   per la  trasformazione della  prenotazione  di  impegno in 
impegno definitivo; 

VISTO il  cronoprogramma procedurale  e  finanziario  della  spesa secondo  il  quale  le scadenze  delle  obbligazioni 
giuridicamente vincolanti avverranno entro l'esercizio finanziario 2023;

VISTI   i Codici  CUP nr. G39D22000470002 e il CIG nr. 9521789CD8;
VISTO  il contratto prot. n. 0004570 del 13.03.2023 firmato digitalmente dal Soprintendente Selima Giorgia Giuliano  e 

dalla Ditta Comes Giovanna da cui risulta che la Ditta omonima   con sede in Via Faraci, 4 - Catania – C.F. : 
CMSGNN60P41C351A  P. IVA: 02132150877  - ha offerto un importo di € 75.541,46+ IVA;

PRESO ATTO che la Soprintendenza di Palermo ha accertato il possesso dei requisiti generali precontrattuali che hanno 
dato atto all'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016:  quali: DURC prot. INAIL nr. 
36129126 data richiesta 21.12.2022 scadenza validità 20.04.2023 - Report di consultazione casellario ANAC 
data di ricerca 20.12.2022 - Certificato Camerale acquisito al prot. n. 21335 del 14.11.2022 della Sopr. di 
Palermo   -  Certificato  dell'anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato Ditta  Comes 
Giovanna emesso in data  14.11.2022 -  Certificato del casellario Giudiziale a nome di  Comes Giovanna 
emesso  in  data   14.11.2022 -   - certificato  in  materia  di  assunzione obbligatoria  L.68/99,  certificato 
Agenzia delle  Entrate controllo veridicità dichiarazioni sostituive del  07.12.2022,  polizza fidejussoria, 
polizza assicurativa n. 420089123   stipulata con Generali Assicurazioni;

VISTO  il quadro economico post gara, a firma del RUP Dott.ssa Carolina Griffo e del Soprintendente Selima Giorgia 
Giuliano riportato all'art. 3 del presente decreto;

VISTA la dichiarazione di Giovanna Comes , titolare e direttore tecnico legale rapresentante della  Ditta omonima con 
sede in Via Faraci,  4 – Catania –  C.F.  :  CMSGNN60P41C351A -  P. IVA:  02132150877 ,   contenente gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato IBAN nr. IT18Z0306916901100000004794 – Banca Intesa 
San Paolo Agenzia di Catania 197  –  quale soggetto delegato ad operarvi,  per l'assolvimento degli obblighi 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO necessario approvare la perizia di spesa,  i quadri economici pre e post gara riportati rispettivamente 
all'art. 1) ed all' art. 3) del presente decreto;

RITENUTO necessario approvare il contratto prot. n. 0004570 del 13.03.2023 firmato digiltalmente dal Soprintendente 
Selima Giorgia Giuliano  e dalla Ditta Comes Giovanna da cui risulta che la Ditta omonima   con sede in Via 
Faraci,  4 - Catania –  C.F. :  CMSGNN60P41C351A  P. IVA: 02132150877  - ha offerto un importo di  € 
75.541,46+ IVA; 

RITENUTO necessario trasformare in definitivo per complessivi euro 97.284,66 l'impegno prenotato - sul cap. 776016 
con nota  prot nr.  6889 del 08.02.2023 registrata dalla Ragioneria Centrale il 16.02.2023  - impegno n. 1;

VISTO il rilievo n. 64   del 04.04.2023 della Ragioneria Centrale ;
RITENUTO di dover annullare il D.D.S. n. 905 del 28.03.2023;
VISTA la Legge  regionale n. 2 del 22  febbraio 2023  recante  “Legge  di  stabilità  regionale  2023-2025” 

pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023; 
VISTA la Legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2023-2025”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 106 del 1 marzo 2023 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana  2023/2025. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni. 
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”;

 
D E C R E T A

Articolo 1) Per le motivazioni espresse in premessa si annulla il D.D.S. n. 905 del 28.03.2023;

Articolo 2) Per le motivazioni espresse in premessa, si  approvano in linea amministrativa la perizia di spesa,   per 
“Santa Flavia (Pa) - Basilica Soluntina – Baldacchino Monumentale”  Codice SIOPE: U.2.02.01.10.004; - 



Codice   CUP  nr.  G39D22000470002  -   CIG nr.  9521789CD8 ed  il  sottostante quadro  economico pre 
affidamento:

Baldacchino € 80.320,28

Ponteggio € 8.856,10

A) Importo dei lavori da appaltare € 89.176,38 € 89.176,38
 oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso   € 12.871,87             
Importo dei lavori soggetti a ribasso                             € 76.304,51        € 76.304,51
                                                                      
B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
  - IVA al 10% su a ) € 8.917,64
  - oneri tecnici  2% di a) € 1.783,53
 – anac € 30,00
Totale B) € 10.731,17 € 10.731,17

                                            TOTALE    PROGETTO € 99.907,55

Articolo 3) Si approva in linea amministrativa il  contratto n.  n. 0004570 del 13.03.2023 del firmato digiltalmente dal 
Soprintendente Selima Giorgia Giuliano  da cui risulta che la Ditta Comes Giovanna  con sede in Via Faraci, 4 -  
Catania – C.F. : CMSGNN60P41C351A  P. IVA: 02132150877  - ha offerto un importo di € 75.541,46+ IVA;

Articolo 4) Si approva in linea amministrativa il sottostante quadro economico post affidamento (corretto d'ufficio): 

A) Importo dei lavori al netto del ribasso € 75.541,46 € 75.541,46
 oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso   € 12.871,87            € 12.871,87     
Importo dei lavori soggetti a ribasso                             € 88.413,33        € 88.413,33
                                                                      
B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
  - IVA al 10% su a ) € 8.841,33
 – anac € 30,00
Totale B) € 8.871,33 € 8.871,33
                                            TOTALE   € 97.284,66

 C) Economie                                           

 - Economie da ribasso d'asta                                              € 839,36

 - oneri tecnici al 2%                                    € 1,783,53

Totale C)                                 € 2.622,89 € 2.622,89

                                    TOTALE PROGETTO € 99.907,55

Articolo 5)  Si  trasforma in impegno definitivo per  complessivi  euro 97.284,66 (al  netto  delle  economie) l’impegno 
prenotato con nota prot nr.   6889 del 08.02.2023 registrata dalla Ragioneria Centrale il 16.02.2023  - impegno 
n. 1 - SIOPE U.2.02.01.11.004 – esercizio finanziario 2023. a favore della Ditta Comes Giovanna  con sede in 
Via Faraci, 4 - Catania – C.F. : CMSGNN60P41C351A  P. IVA: 02132150877 ;

Articolo 6) La complessiva somma di € 2.622,89  costituisce economia di bilancio e pertanto viene eliminata con il 
seguente provvedimento.

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e  I.S. del Turismo dello  
Sport e dello Spettacolo per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15  
aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi  
dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo    13704/2023                           
                                                                                                                
   

Il Dirigente del Servizio 7
                                                                                                     F.to             Arch. Giuseppe Alongi


